
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.908 6 de agosto de 2025 Página 36

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, a partir, de coordenadas N 7.630.462,56m e E 557.084,64m, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 57°00’, fuso -21, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes 
e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM. 

RESOLUÇÃO SEMADESC/MS N. 115, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

Altera códigos de dispositivos do setor florestal da Resolução 
SEMADE n. 9, de 13 de maio de 2015 que estabelece normas 
e procedimentos para o licenciamento ambiental estadual, e dá 
outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o art. 93, parágrafo único, inciso II da 
Constituição Estadual, e

Considerando a existência de novas tipologias do licenciamento ambiental caracterizados por 
atividades associadas a Planos de Manejo Integrado do Fogo,

R E S O L V E:

Art. 1º. Esta Resolução altera códigos de dispositivos do setor florestal da Resolução SEMADE 
n. 09, de 13 de maio de 2015 que estabelece normas e procedimentos para o licenciamento ambiental estadual.

Art. 2º. As atividades a seguir listadas componentes do Anexo IX da Resolução SEMADE n. 
09, de 13 de maio de 2015, passam a vigorar com os seguintes códigos:

“9.11.0-a - Queima controlada de catação de tocos e raízes após gradagem com amontoação em meio 
à área gradeada”.

“9.11.0-b - Queima Prescrita, com objetivo de capacitação em manejo integrado do fogo, desde que a 
área não ultrapassa 10 hectares e seja realizada por profissional devidamente habilitado, vinculado a 
instituição pública ou privada possuidor de PMIF aprovado pelo órgão ambiental competente”.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande (MS), 6 de agosto de 2025.

ARTUR HENRIQUE LEITE FALCETTE
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, em exercício

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 11.891, DE 21 DE JULHO DE 2025, PAG. 17 e 18.

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL E GESTOR DE CONTRATO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem as atividades de fiscalização e gestão do objeto do 
contrato abaixo descrito, conforme dispõe a Lei n. 14.133/2021 e os Decretos Estaduais n. 15.938/2022 e n. 
16.407/2024 celebrado entre o Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretária de Estado de 
Infraestrutura e Logística e a empresa PONTAL DA GRAMA.

GESTOR
Nome: RODOLFO KOGA
Matrícula: 397846023
Cargo: ASSESSOR
FISCAL


